
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MEDICAZIONI AVANZATE, A BARRIERA 
ANTIMICROBICA CON NANOCRISTALLI DI ARGENTO ACTICOAT, PER 12 MESI - CONTRATTO PONTE - DITTA 
SMITH & NEPHEW S.R.L. - CIG Z0B3B8D10A - ATTI 201/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che:  
 a seguito della scadenza di convenzioni ARIA, la SC Farmacia, con note di posta elettronica del 09.06.2023 

e 16.05.2023, prot. 26050-I/2023, verificata l’assenza di prodotti alternativi in convenzioni attive di ARIA, 
ha trasmesso la richiesta di contratti ponte per la fornitura di medicazioni avanzate di interesse della 
Fondazione IRCCS, da stipulare in attesa di nuova gara aggregata a cura dell’ASST Cremona, con 
indicazione dei relativi prezzi: 

Descrizione del bene richiesto 
Fabb. pres. 
(n. pezzi/ 
12 mesi) 

Codice Convenzione 
ARIA 

N. Lotto 
ARIA 

Prezzo 
confez. 

IVA 
esclusa 

Fornitore 
Codice di 

magazzino 

ARGENTO NANOCRISTALLI - 
ACTICOAT  7 10x12,5cm (CF. 5) 

120 ARCA_2019_064.2 31 99,75 € 
Smith & Nephew 

Srl 
F19517 

ARGENTO NANOCRISTALLI - 
ACTICOAT FLEX 7 10x12cm (CF. 5) 

120 ARCA_2019_064.2 31 e 32 29,05 € 
Smith & Nephew 

Srl 
F19509 

ARGENTO NANOCRISTALLI - 
ACTICOAT FLEX 7 40x40cm (CF. 6) 

120 ARCA_2019_064.2 31 e 32 159,00 € Smith & Nephew 
Srl 

F19512 

ARGENTO NANOCRISTALLI - 
ACTICOAT FLEX 10X10cm (CF. 12) 

120 ARCA_2019_064.2 32 98,40 € 
Smith & Nephew 

Srl 
F19514 

 
 con nota di posta elettronica del 12/06/2023, prot. n. 24782-U/2023, la Fondazione IRCCS ha comunicato 

ad ARIA la “necessità di acquisire le medicazioni avanzate di cui al prospetto allegato, ricomprese in 
convenzioni scadute”, nonché l’intenzione di procedere con l’instaurazione di autonoma “procedura 
ponte con clausola di risoluzione anticipata espressa, in caso di attivazione della convenzione 
centralizzata di interesse”; 

 con nota di posta elettronica del 13/06/2023, prot. n. 24905-I/2023, ARIA S.p.A. ha dato riscontro, 
evidenziando che “Nel contratto ponte accordato, occorre prevedere la clausola risolutiva da esercitare 
all’attivazione del contratto regionale”; 

 
CONSIDERATO che, in attesa dell’esperimento di nuova procedura di gara, sussiste l’indifferibile esigenza di 
garantire la fornitura delle medicazioni di cui sopra, indispensabili per il proseguimento dell’attività clinica 
della Fondazione IRCCS, in via cautelativa per 12 mesi, con clausola di risoluzione anticipata del contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1927 del 14/07/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo 
di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
DATO ATTO che in data 14/06/2023 (ID 170692274) la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato 
sulla piattaforma di e-Procurement Sintel, una lettera di invito, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., della fornitura di 
medicazioni avanzate, per 12 mesi, invitando la società Smith & Nephew S.r.l., per un importo complessivo 
presunto stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 pari a € 7.255,20.= IVA esclusa; 

PRESO ATTO che la società Smith & Nephew S.r.l. ha comunicato tramite piattaforma Sintel che i prodotti 
Acticoat Flex cod. 66800397 e cod. 66800401 non risultano essere stati offerti nelle gare ARCA e che i prezzi 
indicati per tali prodotti “non risultano in linea con le condizioni di mercato, nettamente più alte”, segnalando 
l’impossibilità di “rispondere rispettando tali condizioni” e formulando una proposta economica per un 
importo complessivo di € 17.532,00.= IVA esclusa, di seguito rappresentata: 

Descrizione prodotti offerti 
Codice 

di 
magaz. 

Codice 
prodotto 
offerto 

CND RDM 
prezzo 

conf. IVA 
escl. 

prezzo 
unitari
o IVA 

esclusa 

n. 
pezzi

/ 
conf. 

Fabb. 
pres.N. 
pezzi/ 
anno 

Fabb. 
pres. n. 
conf./ 
anno 

Importo iva 
escl. 

(12 mesi) 

ACTICOAT 7 
10 x 12,5 cm 

Medicazione a barriera 
antimicrobica multistrato 

con nanocristalli di 
argento, a lunga durata 

d'azione 

F19517 66000796 
M0404
0801 

9838
33 

99,75 € 19,95 € 5 120 24 2.394,00 € 

ACTICOAT FLEX 7 
10 x 12,5 cm 

Medicazione a barriera 
antimicrobica, monostrato, 

flessibile, con 
nanocristalli di argento, a 

lunga durata d'azione 

F19509 66800397 
M0404
0801 

9838
45 

99,75 € 19,95 € 5 120 24 2.394,00 € 

ACTICOAT FLEX 7 
40 x 40 cm (CF. 6) 

Medicazione a barriera 
antimicrobica, monostrato, 

flessibile, con 
nanocristalli di argento, a 

lunga durata d'azione 

F19512 66800401 
M0404
0801 

9838
48 

588,00 € 98,00 € 6 120 20 11.760,00 € 

ACTICOAT FLEX 
10 X 10 cm 

Medicazione a barriera 
antimicrobica, monostrato 

flessibile, con 
nanocristalli di argento 

F19514 66800399 
M0404
0801 

9838
39 98,40 € 8,20 € 12 120 10 984,00 € 

 
ATTESO che, per la medicazione Acticoat Flex 7 10 x 12,5 cm rdm 983845, il prezzo unitario offerto dalla ditta 
Smith & Nephew S.r.l., pari a € 19,95.= IVA esclusa, è inferiore al valore unitario medio regionale, pari a € 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

32,708.= IVA 22% inclusa (pari a € 26,81.= IVA esclusa), come risulta dal portale di governo regionale di 
Regione Lombardia;  

DATO ATTO che sul portale di governo regionale della Regione Lombardia non è disponibile l’analisi di 
congruità del costo del dispositivo medico ACTICOAT FLEX 7 40 x 40cm, rdm 983848, e che, per i restanti 
prodotti richiesti, la società Smith & Nephew S.r.l. ha applicato i prezzi della convenzione scaduta stipulata 
da ARIA con la citata società;  

PRESO ATTO che, con nota del 10.07.2023 (prot. n. 29242-I/2023), la SC Farmacia, all’esito delle verifiche di 
competenza sulla documentazione tecnica trasmessa dalla ditta Smith & Nephew S.r.l., ha comunicato 
l’idoneità dei prodotti;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola alla ditta Smith & Nephew S.r.l. per il periodo di 12 
mesi (01/07/2023 - 30/06/2024) comporta una spesa complessiva di € 17.532,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e della dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare alla ditta Smith & Nephew S.r.l., ai sensi dall'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 
convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il contratto ponte per la fornitura di medicazioni avanzate, 
a barriera antimicrobica con nanocristalli di argento (Acticoat), per il periodo di 12 mesi (decorrenza 
presunta 01/07/2023 - 30/06/2024), per un importo complessivo di € 17.532,00.= I.V.A. 22% esclusa 
(CIG: Z0B3B8D10A), per i prodotti e le quantità indicate in premessa, ferma restando la facoltà per la 
Fondazione IRCCS di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, qualora, nel corso di validità 
dello stesso, ARIA S.p.A. o Consip S.p.A. attivassero alcuna convenzione per l'acquisto di dispositivi 
coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente;  

2. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 21.389,04.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per gli anni 
2023 e 2024; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 
 

BILANCI
O 

N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG
ETTO 

IMPORTO 2023 
€ 

IMPORTO 
2024 € 

TOTALI € 

SAN 400194 - Dispositivi 
medici: Cnd: M - 
Dispositivi per medicazioni 
generali e specialistiche 

2023001724 ---- 10.694,52 10.694,52 21.389,04 

TOTALE       21.389,04 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


